
 

EDIÇÃO N.° 36/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 26 de julho de 2017 

Portarias n.° 1207 a n.° 1241 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2017 ........................................................................... 5 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017 ........................................................................... 9 

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 10 

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2017 ......................................................................... 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

5 

 

  ATOS DA REITORIA  
 

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 1207/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento dos cartuchos de toner para 

impressoras a laser no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, em 

conformidade com o processo n.º 23231.000425.2016-76. 

- DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA 

- RAILDO BARROS RODRIGUES 

- SINVAL BARBOSA SANTOS 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

 

 

PORTARIA N.º 1208/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:       

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, no dia 17/7/2017, para tratar de assuntos administrativos na Reitoria, em 

Boa Vista-RR.   

Art. 2.º Designar a servidora VALERIA POLESE, para responder pela Direção-Geral do 

Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 17/7/2017, em virtude do afastamento do titular, 

ELIEZER NUNES SILVA.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

6 

 

 

PORTARIA N.º 1209/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos-Administrativos 

abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091/2005, que 

instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

art. 15 da Lei 11.784/2008:  
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Eliane Oliveira de 

Souza 

Assistente em 

Administração 
D406 D407 

14/2/2016 a 

14/8/2017 
14/8/2017 

23229.000383.

2017-01 

Gilvan Brolini Enfermeiro E306 E307 
22/2/2016 a 

22/8/2017 
22/8/2017 

Janaira Ribeiro 

Santana 
Economista E202 E203 

14/2/2016 a 

14/8/2017 
14/8/2017 

Natália Silva 

Rodrigues 

Assistente de 

Aluno 
C202 C203 

14/2/2016 a 

14/8/2017 
14/8/2017 

 Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1210/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:   

 Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, progressão 

funcional por desempenho acadêmico, com base no inciso II do § 2.º do art. 14 da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso II do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

7 

 

no art. 13 combinado ao inciso IV do art. 67 da Lei n.º 9.394/1996, no inciso I do parágrafo 1.º 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Pedro dos Santos Panero 

Processo n.º 23231.000292.2017-19 

Classe D “III” Nível “3”, para a Classe D “III” Nível “4”, a partir 28/8/2017, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1211/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772/2012) do art. 10 da Lei 11.091/2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

Servidor 

Classe/Nível/Pad. 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

 

Hora 

Excedente 
De Para 

Janaira Ribeiro 

Santana 
E203 E303 

14/2/2016 a 

14/8/2017 

 

15/8/2017 
23229.000443.

2017-88 

 

28h 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1212/GR    

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

8 

 

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772/2012) do art. 10 da Lei 11.091/2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

Servidor 

Classe/Nível/Pad. 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

 

Hora 

Excedente 
De Para 

Manaliel Pais 

Pereira Junior 
D202 D302 

3/12/2015 a 

3/6/2017 

 

4/6/2017 
23482.000093.

2017-59 

 

27h 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1213/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Técnico-Administrativo abaixo 

relacionado, pertencente ao quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091/2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo art. 15 da 

Lei 11.784/2008:  
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Nadson Ruth 

Costa 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

D202 D203 
19/2/2016 a 

19/8/2017 
19/8/2017 

23231.000306.

2017-02 

 Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

9 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017  

 

 

PORTARIA N.º 1214/GR 
  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:     

Art. 1.º Dispensar o servidor CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1098907, da função 

de Coordenador do Curso Técnico em Comércio, FUC-001, subordinado ao Departamento de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2.º Designar o servidor WILSON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2325074, para exercer a função de 

Coordenador do Curso Técnico em Comércio, FUC-001, subordinado ao Departamento de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, a contar de 17/7/2017. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

PORTARIA N.º 1215/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar o servidor ALMERES FERREIRA DA SILVA JÚNIOR da função de 

membro da comissão de fiscalização do Contrato n.º 15/2016, processo n.º 23231. 000464.2016-

73, referente à contratação de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia 

sustentável-geradores de energia solar fotovoltaicos, conforme edital de RDC-SPR 01/2016 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sul de Minas (IFSULDEMINAS), 

designada por meio da Portaria n.º 425/GR, de 17 de março de 2017. 

 Art. 2.º Designar o servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES como membro da 

comissão especificada no art. 1.º.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

10 

 

PORTARIA N.º 1216/GR   
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:     

 Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, abaixo relacionados, conforme tabela a seguir: 
Servidor De Para Exercício 

Diogo Rocha Ferreira Maia 17 a 26/7/2017 16 a 25/8/2017 2017 

Eliezer Nunes Silva 
2 a 16/3/2017 14 a 28/8/2017 

2016 
2 a 16/5/2017 18/9 a 2/10/2017 

Nubia Marinho Soares 17 a 28/7/2017 18 a 29/09/2017 2017 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 1217/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar o servidor ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, como fiscal titular, e 

o servidor WESLEY MESQUITA BARBOSA, como fiscal substituto, do Contrato n.º 06/2017, 

referente à contratação de empresa de manutenção preventiva e corretiva dos veículos 

automotores oficiais da Reitoria, Campus Avançado do Bonfim e Campus Boa Vista Zona Oeste, 

constante no processo n.º 23231.000007.2017-70.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1218/GR  
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

11 

 

 Art. 1.º Conceder ao servidor HIPÓLITO RIBAS PEREIRA, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o Mestrado Acadêmico em 

Agroecologia, de acordo com o art. 12 da Lei n.º 11.091/2005, § 3.º do art. 1.º, e anexo III do 

Decreto n.º 5.824/2006, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 14/6/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23230.000079.2017-17. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma/Certificado junto à Diretoria de 

Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 14/6/2017, implicará na 

exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1219/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772/2012) do art. 10 da Lei 11.091/2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

Servidor 
Classe/Nível/Pad. 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

 

Hora 

Excedente De Para 

Thays Cristine 

Soares de Carvalho 
E203 E303 

 

8/3/2016 a 

8/8/2017 

 

8/8/2017 

 

23231.000305.2017-

50 

 

36h 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1220/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,     



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

12 

 

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANTONIO EVALDO SOARES, 

no período de 20 a 23/7/2017, para realizar Estágio Profissional do Curso de Mestrado do 

Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola da UFRRJ, na Fazenda da Esperança, no 

município de Iracema-RR.  

Art. 2.º Designar o servidor ANTÔNIO DE SOUZA MATOS para responder pela Assessoria de 

Comunicação Social e Marketing Institucional, com ônus, no período de 20 a 23/7/2017, em 

virtude do afastamento do titular.  

 Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1221/GR 

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar a servidora PÂMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO, para responder 

pela Diretoria do Núcleo de Inovação Tecnológica, com ônus, nos dias 13 e 14/7/2017, em 

virtude do afastamento do titular, VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, que está em licença 

para tratamento de saúde.    

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

 

PORTARIA N.º 1222/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:         

Art. 1.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, para responder pela Diretoria 

do Núcleo de Inovação Tecnológica, com ônus, no período de 17 a 21/7/2017, em virtude do 

afastamento do titular, VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, que está em licença para 

tratamento de saúde.   

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

13 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1223/GR   
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:    

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório das servidoras abaixo 

relacionadas, Técnicas-Administrativas em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotadas no Campus Boa Vista: 

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Janaira Ribeiro Santana Economista 14/8/2016 a 14/8/2017 Excelente 

Natália Silva Rodrigues Assistente de Aluno 14/8/2016 a 14/8/2017 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1224/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, 

Técnico-Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotado no Campus Amajari: 

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Osmar Rodrigues 

Bezerra 

Assistente de 

Aluno 
29/7/2016 a 29/7/2017 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

14 

 

 

PORTARIA N.º 1225/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo 

relacionado, Técnico-Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Avançado do Bonfim: 

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Paulo César Sampaio da Silva 
Assistente em 

Administração 
22/7/2016 a 22/7/2017 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1226/GR  

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:     

 Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório das servidoras abaixo relacionadas, deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotadas no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Conceito 

Janaira Ribeiro Santana Economista Aprovada 

Natália Silva Rodrigues Assistente de Aluno Aprovada 

Art. 2.º Declarar estáveis no Serviço Público Federal as servidoras supramencionadas por terem 

preenchidos os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício 

e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, 

concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/1990. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

15 

 

PORTARIA N.º 1227/GR 

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora POLLYANNA DANTAS DE LIMA, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Matrícula SIAPE 1476631, no período 

de 21/8/2017 a 18/11/2017 (90 dias), referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com 

base no art. 87 da Lei n.º 8.112/1990 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/2006 e a Resolução n.º 

216/2015, e em conformidade com o processo n.º 23305.004800.2017-27. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1228/GR 

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora PAULA CRISTINA DE SOUSA 

VIEIRA, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Matrícula SIAPE 1814419, no período de 1.º/9/2017 a 

1.º/12/2017, referente ao quinquênio completado entre 2010 a 2015, com base no art. 87 da Lei 

n.º 8.112/1990 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/2006 e a Resolução n.º 216/2015, e em 

conformidade com o processo n.º 23482.000087.2017-00. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1229/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

16 

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora TATIANA SILVA LOPES, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Matrícula SIAPE 1667567, no período de 

10/8/2017 a 7/11/2017 (90 dias), referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base 

no art. 87 da Lei n.º 8.112/1990 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/2006 e a Resolução n.º 216/2015, 

e em conformidade com o processo n.º 23229.000287.2017-55.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1230/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772/2012) do art. 10 da Lei 11.091/2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

Servidor 

Classe/Nível/Pad. 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

 

Hora 

Excedente 
De Para 

Elaine Maria de 

Melo Fernandes 
D202 D302 

 

 

3/10/2015 a 

3/4/2017 

 

27/4/2017 

 

23229.000297.2017-

91 

 

 

30h 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

17 

 

PORTARIA N.º 1231/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE: 

 Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, progressão 

funcional por desempenho acadêmico, com base no inciso II do § 2.º do art. 14 da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso II do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art. 13 combinado ao inciso IV do art. 67 da Lei n.º 9.394/1996, no inciso I do parágrafo 1.º 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Fernando Luiz Figueiredo 

Processo n.º 23231.000316.2017-30 

Classe D “III” Nível “3”, para a Classe D “III” Nível “4”, a partir 12/7/2017, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1232/GR 
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:       

 Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências 

II, por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei n.º 12.772/2012: 

Paulo Roberto Siberino Racoski 

Processo n.º 23229.000316.2017-89 

No valor inerente à Classe D “III”, Nível “1”, a contar de 20/10/2016. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

18 

 

PORTARIA N.º 1233/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 

 Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, progressão 

funcional por desempenho acadêmico, com base no inciso II do § 2.º do art. 14 da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso II do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art. 13 combinado ao inciso IV do art. 67 da Lei n.º 9.394/1996, no inciso I do parágrafo 1.º 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Tatiana Silva Lopes 

Processo n.º 23231.000317.2017-84 

Classe D “III” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir 29/6/2017, permanecendo 

como Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1234/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, progressão 

funcional por desempenho acadêmico, com base no inciso II do § 2.º do art. 14 da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso II do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art. 13 combinado ao inciso IV do art. 67 da Lei n.º 9.394/1996, no inciso I do parágrafo 1.º 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Virgínia Marne da Silva Araújo dos Santos 

Processo n.º 23231.000318.2017-29 

Classe D “III” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir 24/7/2017, permanecendo 

como Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

19 

 

 

PORTARIA N.º 1235/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Técnico-Administrativo abaixo 

relacionado, pertencente ao quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091/2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo art. 15 da 

Lei 11.784/2008:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Francisco Evandro 

Gomes da Silva 

Assistente em 

Administração 
D201 D202 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
3/4/2017 

23231.000312.

2017-51 

 Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

PORTARIA N.º 1236/GR   
 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:     

 Art. 1.º Conceder à servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o  curso de Especialização em 

Auditoria e Perícia Contábil, de acordo com o art. 12 da Lei n.º 11.091/2005, § 3.º do art. 1.º, e 

anexo III do Decreto n.º 5.824/2006, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 

12/7/2017, em conformidade com o Processo n.º 23231.000311.2017-15. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma/Certificado junto à Diretoria de 

Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 12/7/2017, implicará na 

exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

20 

 

PORTARIA N.º 1237/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Licença Prêmio ao servidor EMANUEL ALVES DE MOURA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 6707881, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período 

de 6/7/2017 a 4/8/2017, referente ao quinquênio completado em 1989, em conformidade com o 

Processo n.º 23231.000294.2017-16. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1238/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:       

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, no dia 20/7/2017, para tratar de assuntos administrativos na Reitoria, em 

Boa Vista-RR.  
Art. 2.º Designar a servidora VALERIA POLESE, para responder pela Direção-Geral do 

Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 20/7/2017, em virtude do afastamento do titular, 

ELIEZER NUNES SILVA. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 1239/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2017 

Publicado em 26 de julho de 2017 

21 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 24/7/2017, para 

participarem de reunião no Campus Avançado do Bonfim com o Departamento de Assistência 

Estudantil (DPAE) para divulgação da assistência estudantil junto aos alunos, em Bonfim/RR: 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE 

- SANDRA GRÜTZMACHER 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1240/GR 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 24/7/2017, para 

realizar fiscalização na instalação dos geradores de energia solar fotovoltaicos no Campus Novo 

Paraíso, em Caracaraí/RR: 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 

PORTARIA N.º 1241/GR  
  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 25/7/2017, para 

participarem do Encontro Pedagógico do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí/RR: 

- SANDRA GRÜTZMACHER 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE 

- THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora 

 


